



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月4日 東

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所
 コード番号 8542 URL <https://www.tomatobank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 小田義行 (TEL) 086-800-1830
 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	19,370	9.8	1,921	△9.7	1,313	△10.9
2024年3月期第3四半期	17,637	2.2	2,129	△12.3	1,474	△12.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 150百万円(△93.4%) 2024年3月期第3四半期 2,281百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	106.86	66.77
2024年3月期第3四半期	120.98	71.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,370,776	56,231	4.1
2024年3月期	1,342,501	56,828	4.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 56,231百万円 2024年3月期 56,828百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年3月期	—	25.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,300	0.9	2,200	△4.8	1,500	△2.0	115.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	11,679,030株	2024年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	161,404株	2024年3月期	160,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	11,518,271株	2024年3月期3Q	11,507,618株

- (注) 1 期末自己株式には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2025年3月期3Q 100,900株、2024年3月期 100,900株）が含まれております。
- 2 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2025年3月期3Q 100,900株、2024年3月期3Q 80,522株）が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第2回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	82.50	—	82.50	165.00
2025年3月期	—	82.50	—		
2025年3月期 (予想)				82.50	165.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
2025年3月期 第3四半期決算説明資料	8
1. 2025年3月期第3四半期の業績【単体】	8
2. 金融再生法開示債権【単体】	9
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】	9
4. 有価証券の評価損益【単体】	9
5. 預金・貸出金等の残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(2024年4月1日～2024年12月31日)における連結経常収益は、貸出金利息等の増加による資金運用収益の増加や株式等売却益の増加等により、前年同期比1,732百万円増収の19,370百万円(対当連結会計年度業績予想進捗率79%)となりました。連結経常費用は、預金利息の増加等による資金調達費用の増加や不良債権処理費用の増加等により、前年同期比1,941百万円増加の17,448百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比208百万円減益の1,921百万円(同87%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比161百万円減益の1,313百万円(同87%)となりました。

また、事業部門別の損益状況は、銀行業では経常収益が前年同期比1,448百万円増収の14,627百万円、経常利益は前年同期比293百万円減益の1,696百万円、リース業では経常収益が前年同期比247百万円増収の4,769百万円、経常利益が前年同期比72百万円増益の262百万円、その他(クレジットカード業)では経常収益が前年同期比0百万円減収の232百万円、経常利益が前年同期比2百万円減益の13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、法人・個人預金共に増加したこと等により、前年度末比260億円増加して1兆2,585億円(前年同期比543億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、前年度末比322億円増加して1兆4,395億円(前年同期比646億円増加)となりました。貸出金残高は、住宅ローンの増加を主因に前年度末比197億円増加して1兆557億円(前年同期比288億円増加)となりました。有価証券残高は、前年度末比77億円増加して1,661億円(前年同期比79億円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日に発表いたしました2025年3月期通期の業績見通しに変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	101,966	113,972
買入金銭債権	423	360
商品有価証券	29	29
有価証券	158,318	166,105
貸出金	1,035,995	1,055,795
外国為替	5,064	856
リース債権及びリース投資資産	10,768	10,481
その他資産	15,048	8,154
有形固定資産	11,946	11,765
無形固定資産	560	509
退職給付に係る資産	318	385
繰延税金資産	1,871	2,379
支払承諾見返	5,236	5,355
貸倒引当金	△5,046	△5,375
資産の部合計	1,342,501	1,370,776
負債の部		
預金	1,232,490	1,258,540
譲渡性預金	1,487	2,385
借入金	39,336	40,119
外国為替	108	15
その他負債	5,315	6,555
退職給付に係る負債	674	664
役員株式報酬引当金	41	54
偶発損失引当金	336	198
繰延税金負債	132	142
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	5,236	5,355
負債の部合計	1,285,673	1,314,545
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,405	22,405
利益剰余金	18,312	18,880
自己株式	△254	△255
株主資本合計	54,773	55,339
その他有価証券評価差額金	1,189	8
土地再評価差額金	671	671
退職給付に係る調整累計額	193	211
その他の包括利益累計額合計	2,054	891
純資産の部合計	56,828	56,231
負債及び純資産の部合計	1,342,501	1,370,776

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	17,637	19,370
資金運用収益	10,009	10,650
(うち貸出金利息)	8,496	8,814
(うち有価証券利息配当金)	1,420	1,657
役務取引等収益	2,802	3,044
その他業務収益	4,485	4,888
その他経常収益	340	786
経常費用	15,507	17,448
資金調達費用	193	593
(うち預金利息)	83	534
役務取引等費用	1,822	1,874
その他業務費用	4,362	4,951
営業経費	8,527	8,643
その他経常費用	602	1,386
経常利益	2,129	1,921
特別利益	—	20
その他の特別利益	—	20
特別損失	17	29
固定資産処分損	16	24
減損損失	0	4
税金等調整前四半期純利益	2,111	1,912
法人税、住民税及び事業税	631	620
法人税等調整額	5	△20
法人税等合計	637	599
四半期純利益	1,474	1,313
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,474	1,313

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,474	1,313
その他の包括利益	806	△1,163
その他有価証券評価差額金	773	△1,181
繰延ヘッジ損益	0	—
退職給付に係る調整額	33	18
四半期包括利益	2,281	150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,281	150

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	13,084	4,361	17,446	191	17,637	—	17,637
セグメント間の 内部経常収益	93	160	253	41	295	△295	—
計	13,178	4,521	17,699	232	17,932	△295	17,637
セグメント利益	1,989	189	2,179	15	2,194	△65	2,129

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益の調整額△65百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	14,546	4,632	19,179	190	19,370	—	19,370
セグメント間の 内部経常収益	80	136	216	41	258	△258	—
計	14,627	4,769	19,396	232	19,628	△258	19,370
セグメント利益	1,696	262	1,958	13	1,971	△50	1,921

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益の調整額△50百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	584百万円	564百万円

2025年3月期 第3四半期決算説明資料

当社の2025年3月期第3四半期(2024年4月1日から2024年12月31日まで)における四半期情報についてお知らせします。

<参考>

(単位:百万円)

1. 2025年3月期第3四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

		当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)		前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当期末予想計数 (自2024年4月1日 至2025年3月31日)
			前年同期比		
経常収益	1	14,632	1,448	13,183	18,100
業務粗利益	2	10,698	206	10,492	
資金利益	3	10,164	237	9,926	
役員取引等利益	4	1,011	184	826	
その他業務利益	5	△ 477	△ 216	△ 261	
うち国債等債券損益	6	△ 101	△ 150	49	
経費(除く臨時処理分)	7	8,379	99	8,279	
人件費	8	4,275	17	4,257	
物件費	9	3,457	△ 5	3,463	
税金	10	646	86	559	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-7) 11	2,318	106	2,212	
コア業務純益	(2-6-7) 12	2,419	256	2,163	
除く投資信託解約損益	13	2,393	253	2,139	
①一般貸倒引当金繰入額	14	375	186	189	
業務純益	(11-14) 15	1,942	△ 80	2,023	
うち国債等債券損益	16	△ 101	△ 150	49	
臨時損益	(26+28+29-18) 17	△ 251	△ 214	△ 36	
②不良債権処理額(19+20+21+22-23-24-25)	18	835	726	108	
貸出金償却	19	499	464	35	
個別貸倒引当金繰入額	20	276	218	57	
延滞債権等売却損	21	—	—	—	
偶発損失引当金繰入額	22	112	62	49	
個別貸倒引当金戻入益	23	—	—	—	
償却債権取立益	24	52	35	17	
その他貸倒関係損益	25	0	△ 15	16	
③一般貸倒引当金戻入益	26	—	—	—	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	27	1,211	913	297	
株式等関係損益	28	610	511	98	
その他臨時損益	29	△ 26	0	△ 27	
経常利益	(15+17) 30	1,691	△ 294	1,986	2,000
特別損益	31	△ 8	9	△ 17	
税引前四半期純利益	32	1,683	△ 285	1,968	
法人税、住民税及び事業税	33	528	△ 17	546	
法人税等調整額	34	△ 27	△ 44	17	
法人税等合計	(33+34) 35	501	△ 62	563	
四半期純利益	(32-35) 36	1,181	△ 222	1,404	1,400

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円、%)

	2024年12月末
破産更生等債権	7,033
危険債権	20,344
要管理債権	4,460
小計(A)	31,837
正常債権	1,050,088
合計(B)	1,081,926
比率(A)/(B)	2.94

(参考) (単位:百万円、%)

	2024年9月末
	6,769
	20,362
	4,312
	31,444
	1,033,124
	1,064,569
	2.95

3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

	2025年3月末 (予想値)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.8%程度
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.8%程度

(参考)

	2024年9月末(実績)
	8.88%
	8.78%

4. 有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	2024年12月末			2023年12月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	△ 34	38	72	187	201	13
その他の有価証券	△ 289	4,089	4,378	447	3,501	3,054
株式	3,811	3,824	12	3,129	3,141	12
債券	△ 1,544	0	1,544	△ 478	57	535
その他	△ 2,556	264	2,821	△ 2,203	302	2,506
合計	△ 323	4,127	4,451	634	3,702	3,068

(参考)

(単位:百万円)

	2024年9月末		
	評価損益		
	評価益	評価損	
	39	82	42
	386	3,556	3,169
	3,247	3,258	11
	△ 842	29	871
	△ 2,019	267	2,287
	425	3,638	3,212

5. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末	
預金		1,260,229	1,204,681	1,248,717	
	うち個人預金	904,732	900,113	895,384	
	うち法人預金	323,083	285,910	316,852	

(2) 預り資産残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末	
預り資産		1,441,200	1,375,389	1,424,803	
	預金	1,260,229	1,204,681	1,248,717	
	譲渡性預金	2,385	2,391	1,487	
	投資信託	59,708	50,738	56,503	
	公共債	27,985	27,531	27,630	
	個人年金保険	90,891	90,045	90,465	

(3) 貸出金残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末	
貸出金		1,060,411	1,031,619	1,043,000	
	うち個人ローン	407,231	393,935	403,977	
	住宅ローン	330,747	320,464	328,349	
	消費者ローン	76,483	73,471	75,628	
	うち岡山県内	938,646	926,907	927,516	
	岡山県内向け貸出比率	88.51	89.84	88.92	

(4) 中小企業等貸出残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末	
中小企業等貸出金		829,696	807,022	812,539	
中小企業等貸出比率		78.24	78.22	77.90	

以上